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ABSTRAKT

Úvod:

Předpokládáme, že na základě souvislosti jógy a senzomotorického učení se,

budou mít jedinci, kteří pravidelně cvičí jógu lepší posturální stabilitu oproti těm,

kdo jógu necvičí. Takto by se jóga ukázala být vhodným cvičením pro zlepšení

posturální stability, což je vhodné pro využití v moderní fyzioterapii, jako

všeobecně dostupnou techniku léčby. Na základě teoretických a praktických

poznatků z předešlých výzkumů jsme se rozhodli ověřit vliv jógové praxe a

plného jógového dechu na posturu.

Cíl práce:

Cílem mé práce je manifestovat účinek jógového cvičení jako možný způsob

terapie a prevence při potížích s držením těla, kdy chci dokázat účinek cvičení

jógy na stabilizaci těžiště a také teoreticky prokázat souvislosti mezi

senzomotorikou a jógovou praxí. Protože senzomotorické učení má velký význam

v léčebné rehabilitaci a je protkáno napříč různými metodikami, tak bych ráda

ukázala, že je také součástí tisíce let staré a všem dostupné jógy. Touto prací chci

prokázat možný pozitivní vliv těchto jednoduchých a dostupných cvičení na

náhodném vzorku lidí, ze kterých někteří dělají jógu a jiní ne.

Metodika:

K měření polohy těžiště v čase jsme využili metodu posturografie provedené na

přístroji Wii Balance Board. Probandi byli rozděleni do 2 skupin – cvičenci jógy s

praxí alespoň 1 rok a kontrolní skupina necvičících. Měření se zúčastnilo celkem

48 probandů (24 aktivně cvičících jógu a 24 necvičících). V době měření nikdo z

nich netrpěl žádným zraněním nebo onemocněním, které by mohlo ovlivnit

výsledky měření. Průměrný věk byl 24 roků. Celkem bylo 33 žen a 15 mužů,

studenti medicíny, nekuřáci. Probandi prováděli celkem 7 cvičení na balanční

plošině.
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Výsledky:

Ačkoliv studie jednoznačně neprokázala, že by měli jogíni ve všech cvičeních

lepší výsledky než nejogíni, ukázala na rozdíly v několika kategoriích cvičení a

to: stoj o úzké bázi, stoj na nedominantní noze a stoj při plném jógovém dechu.

Rozdíl byl hlavně při stoji na jedné noze, stoji o široké bázi a stoji s plným

jógovým dechem. Jogíni měli o něco lepší výsledky při cvicích 1, 5 a 6 oproti

kontrolní skupině. Zajímavý výsledek přineslo cvičení 7, kde byly dva typy

výsledků. První typ se vyskytoval v kategorii jogínů, kdy se již stabilní stoj o

široké bázi se zapojením plného jógového dechu neměnil. Druhý typ se

vyskytoval jak u jogínů, tak nejogínů a vypadal tak, že ne zcela stabilní těžiště se

stabilizovalo zapojením plného jógového dechu.

Závěr:

Plný jógový dech má přímý vliv na stabilizaci těžiště u obou skupin. Jogíni

ukázali lepší stabilitu při stoji o úzké bázi, stoji na nedominantní noze a při plném

jógovém dechu. Jógické cvičení a plný jógový dech mají vliv na posturální

stabilitu jedince a tím pádem mohou být zařazeny do terapie s cílem zlepšení

těchto parametrů.

Klíčová slova:

Jóga, Postura, Posturografie, Stabilizace, Jógova terapie, Těžiště, Rovnováha,

Plný jógový dech, Stabilizační cvičení, Senzomotorika
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ABSTRACT

Introduction:

We assume that based on the connection between yoga and sensorimotor

learning, individuals who regularly practice yoga will have better postural

stability than those who do not practice yoga. In this way, yoga would prove to be

a suitable exercise for improving postural stability, which is suitable for use in

modern physiotherapy as a generally available treatment technique. Based on

theoretical and practical knowledge from previous research, we decided to verify

the effect of yoga practice and full yoga breath on the posture.

The aim of the work:

The aim of my work is to manifest the effect of yoga exercises as a possible way

of therapy and prevention of posture problems, when I want to prove the effect of

yoga exercises on stabilizing the center of gravity and also theoretically prove the

connection between sensorimotor and yoga practice. Because sensorimotor

learning is of great importance in medical rehabilitation and is interwoven across

various methodologies, I would like to show that it is also part of a thousand-year-

old yoga that is accessible to all. With this work, I want to demonstrate the

possible positive effect of these simple and affordable exercises on a random

sample of people, some whom do yoga and others do not.

Methodology:

To measure the position of the center of gravity in time, we used the method of

posturography performed on the Wii Balance Board. Probands were divided into 2

groups - yoga practitioners with at least 1 year of experience and a control group

of non-practitioners. A total of 48 probands took part in the measurement (24

actively practicing yoga and 24 non-practicing). At the time of the measurement,

none of them suffered any injuries or illnesses that could affect the measurement

results. The average age was 24 years. There was a total of 33 women and 15

men, medical students, non-smokers. Probands performed a total of 7 exercises on

a balance platform.
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Results:

Although the study did not clearly show that yogis performed better in all

exercises than non-yogis, it showed differences in several exercise categories:

standing on a narrow base, standing on a non-dominant leg, and standing on full

yoga breath. The difference was mainly when standing on one leg, standing on a

wide base and standing with full yoga breath. Yogis had slightly better results in

exercises 1, 5 and 6 compared to the control group. Exercise 7 brought an

interesting result, where there were two types of results. The first type occurred in

the category of yogis, when the stable stand on a wide base with the involvement

of full yoga breath did not change. The second type occurred in both yogis and

non-yogis and seemed to stabilize the not entirely stable center of gravity by

engaging full yoga breath.

Conclusion:

Full yoga breath has a direct effect on stabilizing the center of gravity in both

groups. Yogis have shown better stability when standing on a narrow base,

standing on a non-dominant leg and with full yoga breath. Yoga exercises and full

yoga breath affect the postural stability of the individual and therefore it can be

included in therapy to improve these parameters.

Key words:

Yoga, Posture, Posturography, Stabilization, Yoga therapy, Center of gravity,

Balance, Full yoga breath, Stabilization exercises, Sensorimotor
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je jóga, její vliv na člověka, jeho stabilitu a těžiště.

Jedná se o téma, které je navzdory jisté kontroverzi obklopující jógu v dnešním

světě zajímavé a opodstatněné, zejména v oboru fyzioterapie, kde senzomotorická

stimulace receptoru souvisí s jógovou praxí. Vycházím z poznání, že přímou

součástí jógové praxe je dýchaní, stabilizace čili rovnováha a kontakt cvičícího

bosýma nohama s podložkou, což jsou aspekty přímo související se

senzomotorickou stimulací a stabilizací postury. I dech jako takový přímo

ovlivňuje posturu a stabilitu, taktéž vědomé soustředění na pohyb a stimulace

chodidla na podložce. Vycházejíc z těchto myšlenek jsem uvážila, že v běžné

zdravé populaci budou mít jedinci s jógovou praxí lepší stabilizaci než jedinci bez

jógové praxe. V rámci poznatků o senzomotorické stimulaci, v souvislosti

s fyzioterapií, která se vyskytuje napříč různými metodikami rehabilitace, bych

ráda ověřila, zda je také stabilizace součástí jógového cvičení. To ověřím

porovnáním zdravých necvičících jedinců s jedinci cvičícími, samo sebou

necvičící jedinci by také neměli dělat jiná stabilizační cvičení. Další data plánuji

získat dotazníkem, kde probandi vyplní, zda a jak dlouho se věnují józe nebo

jiným stabilizačním cvičením, abych to posléze mohla zohlednit ve výsledcích

studie.

Podrobný popis experimentu najdete v kapitole Metodika.

Toto téma mě, jako dlouholetou lektorku jógy, velice zajímá. Během studia

a s ním spojené praxe jsem se seznámila s mnohými postupy terapií, které byly

více či méně podobné jednodušší józe, anebo s ní souvisely, respektive vždy jsem

byla schopná najít spojitost. Problémem zůstává finanční náročnost kurzů pro

fyzioterapeuty, na druhé straně jóga je v podstatě zadarmo. Je to levný způsob,

dostupný všem, který by mohl být vzhledem ke svému příznivému působení

aktivně využíván v terapii a prevenci onemocnění pohybového aparátu. Já se

setkávám ve své lektorské praxi s více méně „zdravými“ lidmi, poslední rok

zejména s mediky, u kterých dlouhodobé působení stresu, mnoho hodin sezení

a malá míra fyzické aktivity, mělo prokazatelný vliv na jejich pohybový stereotyp.

Při pravidelném cvičení jógy ve spojení s aktivními dechovými cvičeními jsem

[…]


kteří ji aktivně necvičí?

Jaký bude rozdíl zejména při vykonávání dechového cvičení na posturografu, když

předpokládáme, že jóga, jakožto možné senzomotorické cvičení má vliv na

udržování postury a zlepšení dechového stereotypu?

Jaké budou rozdíly ve výsledcích, pokud nějaké budou?

Tohle jsou otázky, které jsme si položili na začátku experimentu. Abychom si na

ně odpověděli, musíme hledět na jeho výsledky, ale také nezapomínat na

teoretickou část, která nás k nim vede.

K první otázce bychom mohli odpovědět, že ne tak úplně. V některých měřeních

ano, ale zdaleka ne všichni. Není to něco, co by jasně říkalo, že jogíni mají ve

všech měřeních, které jsme udělali, lepší výsledky; spíše jde o velice subjektivní

faktory, které působily na jedince po čas měření mimo denní dobu, jako např.

počasí… Zároveň však můžeme říct, že v některých cvičeních na posturomedu

měli jogíni lepší výsledky, ale zase se dostáváme k tomu, že daleka ne všichni a

taktéž se mezi jógu necvičícími našli takoví, co měli výsledky podobné, někteří i

lepší než jogíni. Šlo zejména o sportovce věnující se jiným sportům, než je jóga.
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Při druhé otázce je nutno se více pozastavit, protože se potvrdila hypotéza předem

daná, a to ve smyslu průkazu vlivu jógového dechového cvičení na stabilizaci těla.

Zde jogíni i nejogíni vykazovali vyšší stabilizaci těžiště po čas dechového cvičení,

než při obyčejném stoji o širší bázi. Byli tady i takoví jogíni, kterých těžiště

zůstávalo stejně stabilní (stabilnější než měl zbytek respondentů), ale to můžeme

přisoudit i tomu, že tihle lidé jógu skutečně cvičí dlouhodobě, a je už plně

integrovaná do jejich každodenního života. Jejich dech je hlubší a pomalejší než u

běžné populace i mezi jogíny, kterých praxe není buďto tak intenzívní nebo

dlouhodobá. V konečném důsledku si můžeme dovolit říct, že ano, plný jógový

dech má a měl po čas měření prokazatelný vliv na stabilizaci těžiště, jak u jogínu

tak u nejogínů.

Třetí otázka má bohužel méně jasnou odpověď, než ta první. Ano i ne. Výsledky

byly různorodé, ovlivněné osobitostí každého respondenta. Pro účely rozsáhlejší

studie by se hodilo vybrat co nejvíce stejných respondentů, udělat jim minimálně

kompletní kineziologický rozbor, abychom mohli vzít v úvahu vliv jejich vlastní

postury a predispozic na výsledek experimentu, a taktéž monitorovat jich aktivity,

které by mohly mít další vliv na posturální stabilizaci. O kousek dál bychom se

posunuli, kdyby se respondenti měřili ve stejnou denní dobu, za stejného počasí, s

přibližně stejnou hladinou stresu, a to více krát, nejen jeden den pro srovnání. To

by byla však studie daleko za rozsahem mé práce.
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9 Summary

In the theoretical part of the work we thought about what the statement of yoga in

today’s world is: Is it used in therapy and what are the positive effects on the

human body. In these fields, we can find many connections with physiotherapy,

neurology, sports, and mental development of the individual. I had been writing

about history to nowadays meaning and about the theoretical introduction to yoga

breaths, which interestingly coloured the results in the experiment. There are

showed connections between yoga and neurology, sensorimotor stimulation, and

its use in the field of physiotherapy.

The experiment was challenge, especially in terms of finding enough suitable

respondents but we have done it.

However, the measurements did not clearly show the expected results, they

showed us an interesting new finding that is worth further investigation.

So, we ask ourselves, will the yoga practitioners have better results than those in

the control group?

What will be the differences, especially during breathing exercises on a

posturograph, if we assume that yoga as a possible sensorimotor exercise

influences maintaining posture and improving breathing stereotype?

What will be the differences in the results of yogis and controls?

These were the questions, we asked at the beginning of the experiment. To

answer, we had to look at results which we can find it chapter 5. Compare it with

known facts – chapter 6. All the known facts and the base of my work are already

showed in the theoretical part (capture 1).

The answer for the first question is not clear. I can say yes and not and both

should be right. In some of the measurements I say yes, but not in all of them. We

cannot clearly claim that yogis have better results in all the measurements that we

have made, rather there are very subjective factors that affected individuals during

measurements outside the time of day, e.g. weather… However, we can say that
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in some exercises on posturograph yogis had better results than controls. All the

results are commented in the captures 5 and 7.

The second question, the hypothesis has been confirmed, the effect of yoga

breathing exercises on the stabilization of the body has been found out. Both of

the groups, yogis and non-yogis showed a higher stabilization of the centre of

gravity during breathing exercises comparing with standing on a wide base

(exercise 1 and 7).

There were also yogis whose centre of gravity remained as stable (more stable

than the rest of the respondents had). We can attribute this to the fact that these

people actually do yoga for a long time and it is already fully integrated into their

daily lives and their breathing is deeper and slower than in the general population

and among yogis, whose practice is not so intense or long-term. It means, yes, full

yoga breath has and had a demonstrable effect on the stabilization of the centre of

gravity of both yogi and non-yogi during the measurement.

Unfortunately, the third question has a less clear answer than the first one. Yes

and no. The results were diverse, influenced by the peculiarities of each

respondent. It would be appropriate to select as many identical respondents as

possible for the purpose of a larger study, to do at least a complete kinesiological

analysis so that we can take into account the influence of their own posture and

predispositions on the experiment result and also collect their activities that could

have other effects on postural stabilization. We should make a little step forward

if we will measure respondents at the same time of a day, in the same weather,

with approximately the same level of stress more than once a day for comparison.

However, this would be a study far beyond the standards of my bachelor work.
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