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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Jedná se o zajímavé téma, které bylo ale již mnohokrát zpracováno a fakt že
osoby provozující jógu mají lepší posturální stabilitu, byl již prokázán.
Nicméně snaha o zapracování vlivu dechu je jednoznačně pozitivní a vliv
dovednosti dýchání na hluboký stabilizační systém je úvaha správným
směrem. Autorka je evidentně nadšená propagátorka jógy a toto její nadšení
občas trochu vybočuje z objektivního vědeckého přístupu k řešení, nicméně
se to dá u první vědecké práce pochopit. Prvním problémem práce je její
název, který nevystihuje obsah práce a je zvolen velmi nešťastně „Porovnání
posturální stabilizace těžiště u lidí praktikujících jógu s běžnou populací“.
Co to znamená stabilizace těžiště? Jak lze porovnat stabilizaci? Lidé
praktikující jógu nejsou běžná populace? Stejně nešťastně je zpracovaný
abstrakt, který by měl čtenáře stručně a konkrétně seznámit s obsahem. To se
zde nestalo a autorka v jednotlivých částech abstraktu sice oproti názvu
osvětluje, že se v práci bude zabývat vlivem dechu na posturální stabilitu, ale
hned ve výsledcích uznává, že výsledky to neprokázaly, ale obratem
v závěru dodává, že jógový dech má přímý vliv na již diskutovanou
stabilizaci těžiště.
Teprve ve vlastním textu je možné vidět více logickou stavbu vycházející
z jógy přes senzomotoriku a dýchání k postuře a posturální stabilitě. To co
lze následně pochválit je myšlenková formulace hypotézy. V komparaci
s názvem práce je toto podstatně lepší formulace (sice by bylo v hypotéze
vhodné specifikovat, že výsledky budou statisticky lepší na dané úrovni
(např.p<0.05), ale to nevnímám jako problém). Horší je, že ve vysvětlení
hypotézy se mimo úvah objevují popsané postupy měření, což je zbytečné,
nebo spíše nevhodné, protože to patří do metodiky.
V kapitole Metodika autorka vysvětluje posturografii na základech rekční
síly, nicméně o těžišti těla, které má dokonce v názvu není zmínka. Tady je
velký rozpor, kdy si autorka neuvědomuje, že chce měřit posturální stabilitu
a následně si volí postup (například průmět těžiště těla do podložky) a teprve
potom si k tomu vybere vhodný nástroj (balanční plošinu Wii Balance
Board). Autorka sice deklaruje možné testy (Romberg), ale necituje je ani
v textu a ani v referenčním seznamu. Velkou otázkou je, zda uvedený přístroj
není více vhodný pro intervenci, než pro objektivizaci. Chybí zde citace již
realizovaných prací s uvedeným postupem a přístrojem. Stejně jako kdy
v práci hovoří o kotníkové strategii stoje a necituje (Winter).
Při popisu výsledků se vychází z uvedeného přístroje, nicméně popis působí
trochu nesourodě. Autorka neustále střídá a míchá souřadné systémy
(anatomický versus laboratorní). Jednou se hovoří o anterio poserior,
podruhé o předozadním, potřetí o ventro-dorzálním směru.
Vlastní výsledky jsou velmi nepřehledné a snaha o statistické zpracování
tento dojem jenom umocňuje. Nebyl jsem schopen si vše ujasnit, ač jsem
tomu věnoval relativně hodně času. Mám na mysli především vztah mezi
tabulkou 3 a obrázkem 2 (o kterém si myslím (obrázek 2), že je také tabulka,
ale kde jsou alespoň hladiny významnosti……).
Kapitoly Diskuze a Závěry se rozcházejí v jednotlivých formulacích
„Přestože studie jednoznačně neprokázala….“ versus „plný jógový dech má
přímý vliv…..“. Velkým problémem předložené práce je, že se na jednu
stranu deklaruje komparativní studie (srovnání skupin), tak ve skutečnosti je
práce směřována do hledání vztahu intervence (vliv dechu). Právě vliv
dýchání je tou zajímavou komponentou, na které by bylo možné stavět, ale to

za předpokladu větší provázanosti na experimentální a kontrolní skupiny a
volbu lepšího objektivizačního postupu.
Z formálního hlediska lze vytknout některé zapomenuté slovenské výrazy
(obrázek 1, obrázek 2), nejednotnost použití jednotek soustavy SI (sekundy),
případně nepřehlednost výsledků.
Přes všechny uvedené výtky, které lze zdůvodnit nezkušeností autorky při
tvorbě první vědecké práce, je zde prokazatelný velký kus odvedené práce a
nejvíce bych vyzdvihnul snahu objektivizovat vliv dýchání na posturální
stabilitu. Práci proto hodnotím stupněm velmi dobře.

Otázky k
obhajobě: Vysvětlete vztah mezi osou těla a průmětem těžiště těla do podložky

Můžete uvést věkové rozložení skupiny, když i s jedním probandem ve věku
54 let vyšel průměr 24 let a směrodatná odchylka +/-2 roky?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

Velmi dobře

Datum: 7.6.2021

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka